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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá krizovou komunikaci ve veřejné správě se zaměřením na oblast

samosprávy. Konkrétní příklady jsou získány rovněž z krizové komunikace Magistrátu

města Ostravy.

V teoretické části se práce zabývá definicí základních pojmů (komunikace, krizová komu-

nikace, veřejná správa) a doporučením, která základní pravidla by se měla dodržovat bě-

hem krizové komunikace. Definuje základní oblasti, z nichž mohou pro instituci veřejné

správy plynout problémy, z nichž některé jsou velmi specifické, a v soukromé sféře se

s nimi prakticky nesetkáme. Praktická část hodnotí dopady krizového tématu na mediální

obraz města. Zvoleným tématem je příprava Galerie města Ostravy. Jde jednak o data zís-

kaná dotazníkovým šetřením mezi desítkou regionálních novinářů a dále kvantitativní ana-

lýzu mediálních výstupů v období let 2010 až 2013.

Klíčová slova: krizová komunikace, veřejná správa, samospráva, Ostrava, sekundární vý-

zkum.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the communication in public administration with concentra-

tion on the municipal sphere. Some concrete examples are taken from the crisis communi-

cation of the Ostrava municipality.

The theoretical part of the thesis deals with definitions of basic concepts (communication,

crisis communication, public administration) and recommendations which basic rules

should be observed during a crisis communication. It defines basic fields where an insti-

tution of public administration could have some problems, some of them very specific.

Such problems practically do not exist in the private sphere. The practical part evaluates

consequences of a crisis theme on the image of the city in the media. The theme that was

chosen for this purpose is the preparation of the City Gallery Ostrava. It includes both data

from a questionnaire given to ten regional journalists and a quantitative analysis of the me-

dia output from 2010 to 2013.

Keywords: crisis communications, public administration, municipal sphere, Ostrava, se-

condary data from market research
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ÚVOD

Krizová komunikace je specifickou částí public relations. Ideálním cílem public relations,

jako disciplíny, která si klade za cíl budovat pozitivní obraz a dlouhodobě korektní vztahy

se všemi klíčovými skupinami a partnery, je, aby krizová komunikace nemusela být použi-

ta. Svůj názor na produkty i firmu si lidé vytvářejí průběžně, bez ohledu na to, zda o to

daná společnost nebo úřad usiluje. Svůj názor si jedinec vytváří nejenom na základě osobní

zkušenosti, ale ve velké míře i na základě informací, které získá z médií, popř. od svých

rodinných příslušníků a přátel, ale také od z příspěvků lidí na sociálních sítích. Tyto při-

spěvatele sice nemusí osobně znát, ale opakované negativní statusy mohou, bez ohledu na

to, zda jsou založeny na reálných zkušenostech či nikoliv, zanechat konkrétní dopad na

pozdějším rozhodování čtenáře.

Typy krizí a jejich příčiny mohou být různorodé. Ne vždy se jejich kořeny nachází uvnitř

organizace samotné, mohou zasáhnout firmu či úřad nečekaně a nemusí mít přímou vazbu

na dosavadní aktivity. Proto je důležité, aby s možností krizové komunikace soukromé i

veřejné instituce počítaly, a aby se na ně průběžně připravovaly. O svou pověst nedbají

jenom soukromé firmy a podnikající nebo veřejně činné fyzické osoby (sportovci, herci), u

nichž se mohou mít negativní ohlasy projevit v měřitelném poklesu zájmu o produkty a

nabízené služby, nižších tržbách a ziscích, což vede v krajním případě k ukončení podnika-

telské existence. Velký význam má pozitivní image i pro fungování institucí veřejné sprá-

vy, byť existence úřadů není přímo závislá na finančních tržbách, snad s výjimkou veřej-

ných obchodních a příspěvkových organizací (například dopravní podniky, energetické

společnosti, zdravotnická zařízení). Protože jde ovšem v tomto případě o poskytování tzv.

veřejných služeb, dokryje většinou případnou způsobenou ztrátu zřizovatel (vláda, kraje,

obec) ze svého rozpočtu.

Cílem bakalářské práce je ukázat, že připravenost na krize i krizovou komunikaci je důleži-

tá i pro organizace veřejné správy, konkrétně samosprávy. V teoretické části se práce zabý-

vá teorií komunikace, významem public relations a krizové komunikace pro veřejné orga-

nizace, specifiky a právními omezeními, se kterými se lze setkat u státních institucí. Na

konci teoretické části jsou definovány výzkumné cíle. Nebudou chybět ani doporučení, jak

krizovým situacím čelit. Praktická část bude věnována konkrétnímu mediálnímu problému,

s nímž se statutární město Ostrava muselo potýkat a vyhodnocení dopadů negativní komu-

nikace aktivistických skupin v záležitosti vzniku Galerie města Ostravy. Při tomto hodno-
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cení bude vycházet z dotazníkového šetření mezi zástupci regionálních médií, ale i z dat

získaných kvalitativní analýzou mediálních výstupů za období let 2010 až 2013. Na tomto

konkrétním příkladu ukáže krizovou komunikaci instituce veřejné správy. Na základě pro-

vedených analýz se v závěru pokusí vyvodit závěry a navrhnout obecná doporučení apliko-

vatelná v praxi.

Autor měl možnost se s danou problematikou setkat jako vedoucí oddělení prezentace a

vztahů k veřejnosti magistrátu města Ostrava. Toto oddělení má na starosti širokou škálu

aktivit – počínaje implementací jednotného vizuálního stylu, přípravou a vydáváním tisko-

vin města (měsíčníky, letáky, výroční zprávy), výrobou reklamních předmětů města Ostra-

vy, správou webových stránek a profilů na sociálních sítích, až po spolupráci s tiskovou

mluvčí města Ostravy na přenášení témat do mediálního prostoru a případné zvládání kri-

zové komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ LITERATURA

V současné době má každý zájemce o problematiku marketingových komunikací širokou

škálu možností, jak si opatřit potřebné informace. Vedle knižní produkce, dostupné v kla-

sických i internetových knihkupectvích, roste význam tištěných i elektronických médií.

Zapomínat bychom neměli ani na sociální sítě, z nichž jsou některé postaveny právě na

ochotě profesionálů sdílet informace o sobě a své práci a diskutovat. Zde je řeč zejména o

sociální síti LinkedIn.

Knižní produkce nabízí jak tituly tu více tu méně orientované teoreticky, zmiňme například

knihy Jacquie L´Etang, Václava Svobody, Miroslava Foreta, Vojtěcha Bednáře, Vladimíra

Verčáka nebo Jana Tomandla, tak publikace, které se věnují marketingové komunikaci a

public relations se zacílením na určitou oblast: kulturní a neziskové organizace, sportovní

organizace apod. Zde lze zmínit Public relations ve sportovní organizaci Josefa Voráčka

nebo Vinařský marketing Gosche Franze.

Dílčí část publikací se věnuje marketingovým komunikacím ve veřejné správě. V bakalář-

ské práci autor například využil formulací Vladimíra Hegera a jeho Komunikace ve veřejné

správě, i když se jedná do značné míry o knihu teoretizující. Heger se pohybuje na pomezí

teorie marketingové komunikace, psychologie a sociologie. Podstatnou část své práce vě-

nuje vymezení konkrétních pojmů, jakými jsou například veřejná správa, modely komuni-

kace nebo veřejný prostor. K dispozici jsou rovněž práce dalších autorů, např. Marketing

měst a obcí Ladislava Skořepy nebo stejnojmenná publikace Lidmily Janečkové.

Public relations, krizová komunikace a komunikace ve veřejné správě mají svůj prostor i

časopisecké produkci, například v měsíčníku Moderní obec, čtrnáctideníku české vlády

Veřejná správa nebo měsíčníku Moderní řízení, který poskytuje výběr zahraničního i do-

mácího know-how z oblasti organizace a řízení.

Tématu public relations se věnuje také řada specializovaných webů, např. web české Aso-

ciace Public Relations Agentur (APRA), nebo stránky mediaguru.cz, mediar.cz nebo m-

journal.cz.
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2 KOMUNIKACE

Schopnost komunikovat je nezbytnou součástí existence všech živých organismů. Nikoho

nepřekvapí, řekneme-li, že spolu vzájemně komunikují lidé, hejna ptáků táhnoucí na jih,

smečka vlků na lovu nebo včelí roj. Vědci ovšem zcela vážně zkoumají a potvrzují také

komunikaci mezi rostlinami.

Dorozumívání se, ať už se děje prostřednictvím zvuku, gest nebo chemie, slouží

k prosazování a uspokojování potřeb konkrétního organismu, resp. skupiny. Primárně jde


[…]


Jak hodnotíte gramatickou a slohovou úroveň tiskových zpráv? Ohodnoťte na škále 1-5 2 1 1 3 1 1

Jak hodnotíte týdenní kalendária? Ohodnoťte na škále 1-5 1 1 1 2 1 1

Využíváte kalendária při své práci? ANO/NE ANO ANO ANO ANO NE ANO

Využíváte historické kalendárium při své práci? ANO/NE NE ANO NE ANO NE NE

TISKOVÉ KONFERENCE Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Jak hodnotíte celkovou úroveň tiskových konferencí? Ohodnoťte na škále 1-5 2 2 2 2 1 1

Dostáváte všechny materiály, o které žádáte? ANO/NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO

Jak hodnotíte výběr témat na tiskových kofnerencích? Ohodnoťte na škále 1-5 1 3 2 2 3 1

Jak hodnotíte úroveň občerstvení natiskových konferencích? Ohodnoťte na škále 1-5 1 1 2 3 3 1

DOTAZY MÉDIÍ Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Jsou vaše dotazy zodpovídány včas? ANO/NE ANO NE ANO ANO ANO ANO

Jsou Vaše dotazy zodpovídány v očekávané kvalitě? ANO/NE ANO NE ANO NE ANO ANO

Využili byste při své práci i zvukový formát tiskových zpráv? ANO/NE ANO NE ANO ANO NE NE

WEBOVÉ STRÁNKY, FACEBOOK, YouTubePovažujete Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Využíváte pro svou práci webové stránky města Ostravy? ANO/NE ANO ANO ANO ANO ANO NE

Jak hodnotíte informační úroveň webových stránek? Ohodnoťte na škále 1-5 3 2 1 3 1 1

Využíváte sekci Tiskové zprávy na www.ostrava.cz? ANO/NE NE ANO ANO ANO NE NE

Sledujete facebookový profil města Ostravy? ANO/NE ANO NE ANO ANO NE NE

Ohodnoťte na škále 1-5 3 1 3

Sledujete kanál města Ostravy na YouTube.com? ANO/NE NE NE NE NE NE NE

Ohodnoťte na škále 1-5

Newsletter Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Odebíráte newslettery města Ostravy? ANO/NE NE NE NE NE ANO ANO

Ohodnoťte na škále 1-5

Přivítali byste newsletter Ostravské radnice? ANO/NE ANO ANO NE NE ANO NE

BESEDY S OBČANY Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Považujete veřejné besedy s občany za přínosné? ANO/NE ANO ANO ANO ANO ANO

Pokud ne, proč

Účastnil/a jste se některé z besed? ANO/NE NE ANO ANO ANO ANO ANO

Jak hodnotíte úroveň těchto besed? Ohodnoťte na škále 1-5 0 3 2 3 1 2-

TAZANÝ Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Pohlaví Muž

Žena ŽENA ŽENA ŽENA ŽENA ŽENA ŽENA

MÉDIUM Odpověď ČTK MS DENÍK TV FABEX ČESKÝ ROZHLAS MF DNES MF DNES

Tisk TISK TISK TISK TISK

Televize TELEVIZE

Rozhlas ROZHLAS

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK – KOMUNIKACE MĚSTA – GALERIE

Vznik Galerie města Ostravy - posouzení komunikace města Ostravy

Ano

Ne

Nepravidelně

Ano

Ne

Ano

Ne

Ano Pokud ano, jak byste ohodnotil/a její informační přínos? (známkování 1-5)

Ne

Ano

Ne

Ano Jak byste ohodnotil/a její informační přínos? (známkování 1-5)

Jak byste ohodnotil/a její organizační zajištění ?(známkování 1-5)

Ne

Ano

Ne

Ano

Ne

1

2

3

4

5

Byly vaše individuální dotazy zodpovídány v potřebné kvalitě? Ano

Ano s výhradami

Ne

Respondent Muž

Žena

Věk

Médium TV

Rozhlas

Tisk

Elektronická média

Co hodnotíte na komunikaci magistrátu tohoto tématu pozitivně?

Co hodnotíte na komunikaci magistrátu tohoto tématu negativně?

Kdo ji pořádal?

Viděl/a jste veřejný záznam z této besedy?

Osobní komentář

Osobní komentář

Zúčastnil/a jste se veřejné besedy, kterou k tématu pořádal MMO?

Osobní komentář

Kdo ji pořádal?

Osobní komentář:

Sledoval/a jste přípravu Galerie města Ostravy?

Napsal/a jste vy osobně článek či jakýkoliv jiný text, který by se věnoval problematice GMO?

Zúčastnil/a jste se některé z tiskových konferencí, které se týkaly GMO? Bez ohledu na to, kdo ji pořádal?

Zúčastnil/a jste se některé z tiskových konferencí, které k tématu pořádal magistrát města Ostravy?

Zúčastnil/a jste se jiné tiskové konference (kterou pořádal někdo jiný než MMO)?

Zúčastnil/a jste se nějaké besedy, kterou k tématu pořádal jiná instituce či organizace než MMO

Jak hodnotíte komunikaci magistrátu města v této problematice?

Zdroj: Vlastní zpracování