## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Mgr. Michal Bayer
Název práce Krizová komunikace ve veřejné správě
Obor/forma studia MK KS
Akademický rok 2013/2014
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d
2 Nastavení cílů a metod práce 30 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50
5 Úroveň projektové části práce 50 e
6 Splnění cíle práce 60 d
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>2,24</b> <b>D</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

*Předložená práce nevykazuje významné odchylky od spisovné češtiny. Závěrečná doporučení jsou odborně na výši a svědčí o hlubokém autorově vhledu do problematiky i praxe.*

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

*Největším nedostatkem práce je zpracování její praktické části. Autor, využívaje interního přístupu ke třem významným zdrojům informací, tyto pouze seřadil a velmi krátce komentoval. Vzhledem k nedoloženým pramenům (např. závěrečné zprávy z ústního i písemného výzkumu a částečně i externě zadávaná mediální analýza) pak nelze téměř celou praktickou část práce považovat za odpovědně zpracovanou.*

*Především syntetický potenciál tří exkluzivních zdrojů zůstal bohužel zcela nevyužit a cíl práce ani nemohl být naplněn. Prezentovaný závěr a doporučení tak jsou obhajitelné pouze jako osobní (byť odborně fundované a praxí zjevně podložené, viz výše) mínění autora, které není výsledkem práce se zdroji a nelze jej tedy považovat za výsledek BP.*

### Otázky k obhajobě:

Do jaké míry může komunikátor MMO (oddělení vnějších vztahů, mluvčí) ovlivňovat mediální aktivity? Jinými slovy, jste s to se Vašimi doporučeními řídit?

Lze podle Vašeho názoru mediálně zvítězit ve sporu, kde objektivní pravdu má ten mediálně výrazně méně oblíbený subjekt? Za jakých podmínek?

Znáte „nepřítele“ osobně? Využil jste/využijete toho, že Ilona Rozehnalová stála před pěti lety na stejném místě před stejnou komisí jako teď Vy? (Vážně: lze s mediální protistranou mimo konflikt udržovat korektní vztahy?)

Ve Zlíně dne 12. 5. 2014

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01